УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
30.01.2026                                                                                             №29/01-05

г. Каменка

О целевых показателях охвата отдыхом, оздоровлением детей и

подростков в Каменском районе

        В целях реализации основных направлений государственной социальной

политики по улучшению положений в Каменском районе на 2026 год,

осуществления совместных действий по стратегии развития системы

детского отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, мер по

профилактике безнадзорности и правонарушений среди

несовершеннолетних, на основании  Постановления администрации

Каменского района пензенской области от 26.01.2026  № 64  «О мерах по

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в

Каменском районе Пензенской области » (с последующими изменениями),

Постановления администрации Каменского района Пензенской области

от27.01.2026   № 67   «Об утверждении порядка предоставления  путевок  в

загородный  стационарный  детский  оздоровительный  лагерь, лагерь труда

и отдыха, лагеря с дневным пребыванием на территории Каменского района

Пензенской области в каникулярное время», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить целевые показатели охвата отдыхом, оздоровлением детей

и подростков в Каменском районе в 2026 году (Положение № 1).

2. Руководителям образовательных учреждений Каменского района:

2.1. разработать и (или) обновить нормативно-правовые акты,

регламентирующие деятельность учреждений оздоровления и отдыха детей в

2026 году (положения, приказы, должностные инструкции и др.);

2.2. организовать освещение мероприятий по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярный период в

СМИ, на  официальных сайтах образовательных учреждений.

3. Организовать работу детских оздоровительных лагерей с дневным

пребыванием на базе общеобразовательных учреждений района (далее-

ДОЛ):

- в период весенних каникул 30.03.2026- 03.04.2026 (5 дней);

- в период летних каникул 01.06.2026- 26.06.2026 (21 день);

- в период осенних каникул 26.10.2026 -30.10.2026 (5 дней);

3.1. в срок за 1 месяц до открытия ДОЛ принять меры по качественной

и своевременной подготовке ДОЛ к приему детей, по подготовке и подбору

квалифицированного персонала для работы в ДОЛ, прошедшие обязательное

профилактическое медицинские обследования, профессиональную

гигиеническую подготовку;

3.2. обеспечить подготовку зданий, помещений, на базе которых

организуется ДОЛ к проведению санитарно- эпидемиологической

экспертизы с целью получения санитарно- эпидемиологического заключения

о соответствии деятельности, осуществляемой организацией отдыха и

оздоровления (не позднее 30 дней до начала осуществления деятельности

организации);

3.3. подать заявление о внесении изменений в Реестр или о

включении лагеря в Реестр не позднее, чем за 10-20 дней до начала

смены (соответственно). В случае нарушения данного требования будут

оформляться предостережения с последующим наложением

административного штрафа в порядке статьи 14.65 Кодекс Российской

Федерации об административных правонарушениях (в размере от

пятисот тысяч до оного миллиона рублей);

3.4. установить режим работы ДОЛ: с 08.30. до 18.00  с организацией

трехразового питания (завтрак, обед, полдник) и дневным сном (по желанию

детей и при наличии условий);

3.4. установить стоимость одного дня пребывания в лагерях,

организованными общеобразовательными учреждениями, осуществляющих

организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с

дневным пребыванием), с организацией трехразового питания в размере

243,5 руб., из них 213,5 руб. из бюджета Пензенской области и 30 рублей

родительской платы;

3.5.обеспечить выполнение санитарно-профилактических мероприятий,

направленных на недопущение возникновения  инфекционных заболеваний,

пищевых отравлений при организации отдыха и оздоровления детей и

подростков.

3.6. письменно сообщать в Территориальное Управление Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия по

Пензенской области в Каменском, Пачелмском, Белинском, Башмаковском

районах о начале проведения смен.

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                                    Е.Н.Коняшкина

Приложение

к приказу  Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области

от 30.01.2026 №29/01-05

Целевые показатели охвата отдыхом, оздоровление детей и подростков в Каменском районе в 2026 году

№

п/п

Наименование ОУ Пришкольные лагеря (в том числе дети в ТЖС)

Март

 5 дн.

Июнь

     21 дн.

Ноябрь

5 дн.

 ТЖС  ТЖС  ТЖС

1 МОУ СОШ с. Анучино

 25 7

2 МОУ СОШ с. Батрак

 25 10

3 МОУ СОШ с. Владыкино

 10 4

4 МОУ СОШ с. Головинщино

 20 5

5 МОУ СОШ с. Кевдо-Мельситово

 30 13

6 МОУ СОШ с. Кургановка

 15 5

7 МОУ СОШ с. Кикино

 25 7

8 МОУ СОШ с. Кобылкино

 20 4

9 МОУ СОШ с. Покровская Арчада

 25 4

10 МОУ СОШ с. Федоровка

 12 5

11 МОУ СОШ № 1 30 5 60 15 30 5

12 МОУ СОШ № 2 40 7 60 20 40 7

13 МОУ СОШ № 4 45 5 50 6 45 5

14 МОУ СОШ № 5 25 5 50 10 25 5

15 МОУ СОШ № 7 45 8 60 20 40 8

16 Филиал МОУ ООШ с. Варваровка - - 25 7 - -

17 МОУ СОШ № 8 60 7 80 15 60 7

18 МОУ СОШ № 9 70 7 100 15 60 7

  Итого                                    310 44 692 172 300 44